

Số: 05/KHLT

Quận 5, ngày 18 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### Tổ chức hoạt động thi đua kỷ niệm ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 6/6 Quận 5 năm 2020

- Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 31/12/2013 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về thực hiện chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2013 - 2020;

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 5 lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020 về nhiệm vụ phát triển văn hóa, xây dựng con người và xây dựng Quận 5 có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình;

- Thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH ngày 25/8/2018 của Ủy ban MTTQ - LĐLĐ - Hội LHPN - Quận đoàn - Hội Người cao tuổi - Hội CCB về thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" trên địa bàn Quận 5 từ nay đến năm 2020,

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Hội Người cao tuổi Quận 5 phối hợp Tổ chức hoạt động thi đua kỷ niệm ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 06/6 Quận 5 năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 06/6 gắn với việc thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và phong trào toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò Người cao tuổi.

- Hình thức tổ chức đảm bảo tính thiết thực, không phô trương hình thức.

#### II. ĐỐI TƯỢNG

100% Người cao tuổi theo khoản 5 Điều 5 Nghị định 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội được thăm hỏi, tặng quà.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức Họp mặt ôn truyền thống kỷ niệm Ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 06/6 và tuyên dương gương cán bộ Hội người cao tuổi tiêu biểu nhân kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội người cao tuổi Việt Nam (10/5/1995 - 10/5/2020)

- Thăm và tặng quà cho Người cao tuổi già yếu, neo đơn trên địa bàn Quận 5.

### **III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC**

#### **1. Tổ chức Họp mặt ôn truyền thống kỷ niệm Ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 06/6**

- Thời gian: 8g00 ngày 05/6/2019 (Thứ Sáu)
- Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền
- Thành phần tham dự: Dự kiến 200 người
- + Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- + Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- + Hội Người cao tuổi TP;
- + Thường trực Quận ủy - HĐND - UBND Quận 5;
- + Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5;
- + Ban Dân vận Quận ủy Quận 5;
- + Lãnh đạo Đảng ủy - UBND - UB. MTTQ 15 phường;
- + BCH Hội Người cao tuổi 15 phường;
- + Người cao tuổi 15 phường;
- + Tuần tin và tin Video Quận 5;
- Nội dung chương trình:
  - + Tuyên truyền chăm sóc sức khỏe người cao tuổi
  - + Tuyên bố lí do - giới thiệu đại biểu
  - + Phát biểu ôn truyền thống Người cao tuổi Việt Nam
  - + Tuyên dương người cao tuổi tiêu biểu
  - + Tặng quà Người cao tuổi

#### **2. Thăm và tặng quà cho Người cao tuổi già yếu, neo đơn**

- **Thời gian:** Từ 20/5/2020 đến 22/5/2020 (Thứ tư đến thứ sáu)
- **Địa điểm:** Tại nhà Người cao tuổi
- **Thành lập đoàn đi thăm:** Quận thành lập 02 đoàn phối hợp cùng Lãnh đạo Đảng ủy - UBND - Ủy ban MTTQ và Hội Người cao tuổi 15 phường đến thăm và tặng quà cho Người cao tuổi không đi lại được.
- **Lịch đến thăm cụ thể:** theo danh sách đính kèm

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban MTTQ Quận 5:**

- Phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch liên tịch
- Chịu trách nhiệm hỗ trợ một phần quà trị giá 300.000 đồng.
- Phát hành thư mời: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam TP; Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam TP; Thường trực Quận ủy - HĐND - UBND Quận 5; Ban Dân vận Quận ủy Quận 5; Lãnh đạo Đảng ủy - UBND - UB. MTTQ 15 phường; Tuần tin và tin Video Quận 5.
- Kiểm tra, đôn đốc MTTQ 15 phường phối hợp với Hội Người cao tuổi cùng cấp tổ chức các hoạt động ôn truyền thống, khám và phát thuốc miễn phí cho Người cao tuổi 15 phường.
- Đưa tin trước và sau buổi Lễ trên tuần tin Quận 5 và Bản tin Mặt trận Thành phố.

### **2. Hội Người cao tuổi Quận:**

- Triển khai Kế hoạch đến Người cao tuổi 15 phường
- Phát thư mời theo hệ thống hội Người cao tuổi.
- Chịu trách nhiệm kinh phí: âm thanh, văn nghệ đầu giờ, kinh phí chăm lo Người cao tuổi (75 người x 300.000đ = 22.500.000đ)
- Lập danh sách Người cao tuổi cô đơn, già yếu, bệnh tật đề xuất chăm lo nhân ngày 06/6.
- Liên hệ Phòng Y tế quận 5 tổ chức tuyên truyền chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

### **3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Hội Người cao tuổi tại 15 phường**

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện và tham mưu với Ủy ban nhân dân 15 phường triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị.
- Phối hợp tổ chức thăm, khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho Người cao tuổi tại phường.
- Phát hành thư mời.
- Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa ngày Người cao tuổi Việt Nam.
- Liên hệ Ủy ban MTTQ quận nhận quà về cho người cao tuổi.

### **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Ngày 18/5/2020: Ban hành và triển khai Kế hoạch.

- Ngày 19/5/2020: Ủy ban MTTQ 15 phường liên hệ MTTQ quận nhận quà về cho người cao tuổi.

- Ngày 20/5 đến 22/5/2020: Tổ chức đoàn đến thăm người cao tuổi.

- Ngày 05/6/2020: tổ chức họp mặt.

**BĐD HỘI NGƯỜI CAO TUỔI Q5**

**ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM Q5**



**Lương Thị Bạch**



**Nguyễn Trọng Phúc**

**Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQTP;
- BĐD Hội NCTTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TBSD-TG UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - Thư ký Cụm thi đua 1;
- TT. Quận ủy - UBND quận;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- VP. QU - UBND quận;
- BTT. UBMTTQ Quận 5;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Hội Người cao tuổi 15 phường;
- Lưu.